
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 3405 

 
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 54, 
COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016 RELATIVO AL SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI 
CHIMICHE SU EMISSIONI CONVOGLIATE IN ATMOSFERA, ACQUE, FANGHI E RIFIUTI. 
AFFIDAMENTO AI SENSI, DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA L. 120/2021 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE, AD AGROLAB AMBIENTE SRL 
 

N. CIG: 879999626E, N. GARA: 8191370  

 
Determinazione del 21/07/2021 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTI: 
- il D.Lgs n.18 aprile 2068, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020 n 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”); 
- il D. L. 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”. 
 
RICHIAMATA la propria determinazione del giorno 03/06/2021 /2021, prot. n. 2632 con cui si 
approvava la documentazione tecnica (Capitolato ed Elenco prezzi) relativa al SERVIZIO DI 
CAMPIONAMENTO E ANALISI CHIMICHE SU EMISSIONI CONVOGLIATE IN ATMOSFERA, 
ACQUE, FANGHI E RIFIUTI e si indiceva, per l’affidamento dello stesso, una gara a procedura 
negoziata, previa pubblicazione di una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla successiva procedura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) 
della richiamata L. 120/2020, utilizzando quale criterio di valutazione delle offerte quello del minor 
prezzo mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- l’appalto, da realizzarsi nella forma dell’Accordo quadro con unico operatore economico, ai sensi 
dell’art.54 comma 3 del D.Lgs 50/2016, ha ad oggetto il servizio di campionamento e analisi chimiche 
su emissioni convogliate in atmosfera, acque, fanghi e rifiuti; 
- la durata dell’Accordo quadro è prevista in anni 4 (quattro) decorrenti dalla stipula del contratto (o 
dal verbale di avvio dell’esecuzione) o sino al conseguimento dell’importo contrattuale e il valore 
stimato dello stesso, rappresentativo della sommatoria dell’importo massimo degli affidamenti che 
presumibilmente verranno aggiudicati nel corso del periodo di durata contrattuale ammonta a 
complessivi € 128.940,00 oltre iva di legge (gli oneri della sicurezza individuati dalla Stazione 
appaltante, ricompresi nell’importo sopra indicato e non soggetti a ribasso d’asta, ammontano ed 
euro 3.870,00); 
 
- il ribasso offerto non inciderà sulla capienza dell'Accordo, ma sarà applicato sull’elenco prezzi e si 
tradurrà pertanto in maggior quantità di servizi realizzabili; 
 
- nel caso di raggiungimento dell’importo contrattuale termineranno le prestazioni anche con anticipo 
rispetto alla scadenza contrattualmente prevista; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
-  la natura stessa dell’Accordo quadro consente all’Amministrazione di non obbligarsi per l’importo 
complessivo previsto, che deve ritenersi presunto e non vincolante; la tipologia contrattuale prescelta 
consentirà alla Stazione appaltante l’invio di specifici ordinativi nella misura corrispondente alle 
necessità e disponibilità economiche che in volta in volta si manifesteranno, e comunque fino al 
raggiungimento dell’importo o fino al maturare del termine di scadenza, non sussistendo  diritto 
dell'Impresa aggiudicataria al raggiungimento di un importo minimo; 
 
- il contratto sarà stipulato “a misura” ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis, del d.lgs. n. 50/2016, e 
pertanto il corrispettivo contrattuale dipenderà dalla quantità effettiva di interventi realizzati;  
 
- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 
 
RILEVATO CHE la procedura di affidamento è stata gestita interamente in modalità telematica ai 
sensi di quanto previsto all’art. 58 del Codice, per mezzo della Piattaforma telematica Net4market, 
raggiungibile al link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarrara; 
 
PRESO ATTO CHE:  
- in data 03/06/2021 si è proceduto alla pubblicazione, sulla citata piattaforma e sul sito aziendale 
(nella sezione “Società trasparente”), di un avviso di manifestazione di interesse finalizzato 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata; 
 
- in data 18/06/2021 il seggio di gara ha effettuato l’accesso al portale ed ha rilevato che nel termine 
perentorio indicato dal suindicato avviso (18/06/2021, ore 12.00) hanno manifestato interesse i 
seguenti concorrenti:  
 

1. AGROLAB AMBIENTE SRL, P.I.  01408610457 
2. TECNO-BIOS SRL P.I. 00872990627 

 
- a mezzo della piattaforma, in data 21/06/2021, si è proceduto a recapitare agli stessi la lettera di 
invito alla procedura di gara, che prevedeva quale termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte il giorno 29/06/2021 (ore 12.30);   
 
VISTO il verbale di gara del giorno 29/06/2021, da cui risulta che: 
 
- ha partecipato un solo un solo concorrente: AGROLAB AMBIENTE SRL, C.F./P.I.01408610457, 
sede legale in Carrara, 54033, via Frassina 21, con il ribasso offerto, da applicare all’elenco prezzi 
posto a base di gara,  del 27,04%; 
- lo stesso ha dichiarato che l’importo dei costi aziendali concernenti l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ammontano ad euro 2.280,00 e che 
l’importo dei costi della manodopera è pari ad euro 39.240,00. 
- si è proceduto alla verifica del costo della manodopera dichiarato, ai sensi dell’art. 97, comma 5, 
lettera d) del D.Lgs 50/2016 e nei termini indicati il concorrente ha presentato quanto richiesto; 

 
VISTA la relazione del R.U.P., agli atti di gara, da cui si evince che le giustificazioni presentate sono 
ammissibili e congruenti con l’offerta formulata;  

 
CONSIDERATE le procedura di gara corretta e condivisibile; 
 
DATO ATTO CHE:  
- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Norberto Borzacca;  
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7;  
 
- si provvederà, entro i termini previsti, alle comunicazioni di cui all’art. 76 Comma 5 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
-  di aggiudicare il SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI CHIMICHE SU EMISSIONI 
CONVOGLIATE IN ATMOSFERA, ACQUE, FANGHI E RIFIUTI “, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b), della L. 120/2020 (come modificata dal D.L 77/2021) a AGROLAB AMBIENTE SRL, 
C.F./P.I.01408610457, sede legale in Carrara, 54033, via Frassina 21, con il ribasso offerto, da 
applicare all’elenco prezzi posto a base di gara, del 27,04%; 

-  di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma dell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 
comma 3 del D.Lgs 50/2016 e che il ribasso offerto non inciderà sulla capienza dell'Accordo, ma 
sarà applicato sull’elenco prezzi e si tradurrà pertanto in maggior quantità di lavori eseguibili. 

 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale 

 


